ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav konstruování a částí strojů

Praha 2015

Stabilizace dopravního pásu v příčném směru v reálných
podmínkách provozu pásových dopravníků.

Stabilization of belt conveyor in transverse direction in real
conditions of operations belt conveyors.

Diplomová práce

Studijní program: Strojní inženýrství

Studijní obor: Dopravní, letadlová a transportní technika

Vedoucí práce: Ing. Jiří Mrázek, Ph.D.

Bc. Radek Hýka

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Stabilizace dopravníkového pásu v příčném směru v reálných podmínkách provozu
pásových dopravníků

2

Místo této stránky přijde vložit oficiální zadání

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Stabilizace dopravníkového pásu v příčném směru v reálných podmínkách provozu
pásových dopravníků

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „Stabilizace dopravního pásu v
příčném směru v reálných podmínkách provozu pásových dopravníků“ vypracoval
samostatně pod vedením Ing. Jiřího Mrázka, Ph.D. s použitím literatury, uvedené
na konci mé diplomové práce v seznamu použité literatury.

V Praze 19. 06. 2013 Bc. Radek Hýka

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Stabilizace dopravníkového pásu v příčném směru v reálných podmínkách provozu
pásových dopravníků

4

poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Jiřímu

Mrázkovi, Ph.D. za odbornou pomoc, připomínky k práci a podporu, Ing. Martinu

Dubovi, Ing. Pavlu Syrovátkovi a Ing. Františku Starému za odborné konzultace.

Dále bych chtěl poděkovat Jiřímu Hýkovi za technické připomínky a pomoc při

samotné výrobě konstrukce. Děkuji také Ing. Věře Hýkové, Josefu Chmelíčkovi a

Bc. Kláře Burianové za morální podporu. Mé díky také patří Bc. Janu Přibylovi za

obrovskou motivaci a podporu.

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Stabilizace dopravníkového pásu v příčném směru v reálných podmínkách provozu
pásových dopravníků

5

Anotační list

Jméno autora: Bc. Radek HÝKA

Název DP: Stabilizace dopravního pásu v příčném směru v reálných
podmínkách provozu pásových dopravníků.

Anglický název: Stabilization of belt conveyor in transverse direction in real
conditions of operations belt conveyors.

Rok: 2015

Studijní program: Strojní inženýrství

Obor studia: Dopravní, letadlová a transportní technika

Ústav: Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí DP: Ing. Jiří Mrázek, Ph.D.

Bibliografické údaje: počet stran 85

počet obrázků 77

počet tabulek 2

počet příloh 5

Klíčová slova: pásový dopravník, vybočování pásu, strážní válečky, samostavná
stolice

Keywords: belt covweyor, yaw of belt, guard rollers, self-aligning idler

Anotace: V této diplomové práci jsem se zabýval návrhem konstruce pro
stabilizaci dopravníkového pásu. Dále pak úpravou měřícího stanoviště a
samotným měřením provozních veličin konstrukce.

Abstract: This diploma thesis deals with design proposal for stabilization of
belt conveyor, as well as the design and construction of measuring stand
including laboratory testing and measuring.

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Stabilizace dopravníkového pásu v příčném směru v reálných podmínkách provozu
pásových dopravníků

6

Obsah
Seznam zkratek a symbolů ....................................................................................... 8

Úvod ........................................................................................................................ 13

1 Rešerše problematiky pásových dopravníků ........................................................ 14

1.1 Úvod do problematiky pásových dopravníků .................................................. 15

1.2 Teoretické základy pásových dopravníků ....................................................... 16

1.3 Základní výpočtové vztahy a teoretická východiska pásových dopravníků .... 18

1.3.1 dopravované množství ............................................................................. 18

1.3.2 průřez náplně pásu .................................................................................. 18

1.3.3 Síly působící na dopravníkový pás .......................................................... 20

2 Rešerše problematiky příčného vybočování pásu ................................................ 25

2.1 Minimalizace vzniku vybočování a jeho následků .......................................... 26

2.2 Poškození dopravníků vlivem vybočování ...................................................... 29

3 Návrh konceptu stabilizace pásu v příčném směru .............................................. 31

4 Konstrukční návrh měřícího stanoviště pro simulaci vybočování pásu................. 38

4.1 Kontrola šroubového svěrného spoje ............................................................. 44

4.1.1 Známé hodnoty: ....................................................................................... 44

4.1.2 Výpočet montážního předpětí pro jeden šroub: ....................................... 45

4.1.3 Výpočet jádra šroubu ............................................................................... 48

4.1.4 Stanovení tuhostí přitěžovaných a odlehčovaných částí ......................... 49

4.1.5 Konstanta tuhosti šroubu: ........................................................................ 50

4.1.6 Tuhost spojovaného materiálu ................................................................. 50

4.1.7 Výpočet montážního předpětí .................................................................. 51

4.1.8 Diagram předepjatého spoje .................................................................... 51

4.1.9 Výpočet amplitudového a mezního napětí v jádře šroubu ....................... 52

4.1.10 Napětí v krutu při dosažení předpětí ...................................................... 53

4.1.11 Dynamická bezpečnost .......................................................................... 54

4.1.12 Sestavení smyčkového diagramu .......................................................... 56

4.1.13 Výpočet bezpečností ............................................................................. 56

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Stabilizace dopravníkového pásu v příčném směru v reálných podmínkách provozu
pásových dopravníků

7

4.1.14 Celková dynamická bezpečnost ............................................................ 57

4.1.15 Celková statická bezpečnost ................................................................. 57

4.1.16 Výpočet utahovacího momentu na klíči ................................................. 58

4.2 Analytický výpočet čepu ................................................................................. 59

4.3 MKP analýza čepu ......................................................................................... 62

4.4 Porovnání výsledků ........................................................................................ 67

5 Koncepční uspořádání měřícího stanoviště pro simulaci vybočování pásu. ......... 68

6 Návrh metodiky měření provozních stavů při vybočování pásu ........................... 69

7 Experimentální simulace vybočování pásu a její stabilizace pomocí navržené

konstrukce. .............................................................................................................. 70

8 Mapování provozních veličin navrženého konstrukčního řešení samostavné

stolice ...................................................................................................................... 72

9 Závěr .................................................................................................................... 79

Zdroje ...................................................................................................................... 80

Seznam obrázků ..................................................................................................... 82

Seznam příloh ......................................................................................................... 85

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Stabilizace dopravníkového pásu v příčném směru v reálných podmínkách provozu
pásových dopravníků

8

Seznam zkratek a symbolů

𝑄𝑣[𝑚3/𝑠] objemový průtok

𝑄𝑚[𝑘𝑔/𝑠] hmotnostní průtok

𝜌 [𝑘𝑔. 𝑚−3] měrná hmotnost materiálu

𝑆1 [𝑚2] plocha průřezu náplně vrchlíku

𝑆2 [𝑚2] plocha průřezu náplně spodní části

𝜇 [−] součiniteli tření mezi pásem a pláštěm bubnu

𝑇 [𝑁] obecný tah v pásu

𝛼 [𝑟𝑎𝑑] úhel opásání

𝑁 [𝑁] normálová síla působící z bubnu na pás

𝑇1 [𝑁] tahová síla v nabíhající větvi pásu

𝑇2 [𝑁] tahová síla ve sbíhající větvi pásu

𝑇𝑖 [𝑁] tahová síla v místě i dopravníku

𝜎𝑡𝑔𝑖 [𝑀𝑃𝑎] tahové napětí pásu v místě i

𝐷 [𝑚] průměr bubnu

ℎ [𝑚] tloušťka pásu

𝜀𝑜 [−] poměrná deformace pásu způsobená ohybem,

𝜎𝑜𝑔 [𝑀𝑃𝑎] ohybové napětí v pásu

𝑑𝑜 [𝑁] odstředivá síla na element pásu
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𝑇𝑜𝑑 [𝑁] tahová složka síly od odstředivých účinků

𝑚𝑝 [kg/m] hmotnost pásu na metr délky

[…]


𝑥 [𝑚𝑚] vzdálenost okraje pásu od rámu

∆𝑣 [𝑚𝑚] výchylka dopravníkového pásu

Obr. 52: Grafické znázornění rozkmitu výchylky boku pásu
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Obr. 53: ustálený dopravníkový pás

Obr. 54: vychýlený dopravníkový pás

𝑥1

𝑥

∆𝑣

𝑥2
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Pro první mapování vychýlení jsme zvolili stand osazený pevnými tříválečkovými

stolicemi pro porovnání výsledků s a bez samostavné stolice. Po rozběhu pásu se

pás choval nestabilně, měl snahu se vychylovat, až do krajní polohy, kde by

docházelo ke tření pásu o rám konstrukce a docházelo by k ničení nosné

konstrukce standu a k opotřebování a následnému zničení dopravníkového pásu.

Pozorováním jsme zjistili, že se dopravník sám nestabilizuje. Za takovýchto

podmínek by nebylo možné dopravník provozovat.

Obr. 55: Nestabilní chování pásu
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Po namontování samostavné tříválečkové konstrukce jsme provedli 4 měření

se stejným nastavením parametrů 𝑒 a 𝑏. U všech měření došlo ke stabilizaci pásu

přibližně do 70 sekund. Tímto měřením jsme se ujistili, že pro stejné nastavení

stolice odpovídá přibližně stejnému chování pásu a přibližně stejnérychlosti

ustalování. Po instalaci samostavné stolice na stand jsme funkci konstrukce

zkoušeli při malých otáčkách motoru. Samotné měření pak již probíhalo při

nastavených 1000 otáčkách za minutu na motoru, těmto otáčkám odpovídá 50

otáček za minutu na hnacím bubnu. Při těchto otáčkách hnacího bubnu se pohybuje

dopravníkový pás rychlostí 0,9 𝑚. 𝑠−1. Směrnice klesání výchylky je u všech měření

provedených při stejném nastavení geometrie samostavné stolice obdobná. U

těchto měření se liší počáteční hodnota výchylky pásu, která při ustalování pásu

klesala.

Obr. 56: grafická závislost 4 měření se stejným nastavením
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Obr. 57: Schéma konstrukce s nastavovanými parametry

Po proměření chování stolice se stejným nastavením excentricity 𝑒 a

stejného nastavení délky ramena strážního válečku 𝑏 jsme tyto nastavení změnili a

zapsali rychlost ustalování pásu. Grafické závislosti jednotlivých měření jsou

uvedena na obr. 58 – 59.
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Obr. 58: Graf ustálení při e=50mm

Obr. 59: Graf ustálení při e=100mm
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Z grafických závislostí vyplývá, že při nastavení parametru excentricity

𝑒 = 50 𝑚𝑚 je výhodnější z hlediska rychlosti ustálení pásu nastavit rameno

strážních válečků 𝑏 na větší hodnotu, v našem případě byla tato vzdálenost

𝑏 = 250𝑚𝑚 . Naopak při nastavení parametru 𝑒 = 100 𝑚𝑚 je pro ustálení

výhodnější tuto vzdálenost nastavit nižší a to na 𝑏 = 110𝑚𝑚. Z časových důvodů

jsem měření provedl jen pro několik nastavení. Detailní měření všech parametrů a

možností nastavení nebylo obsahem této práce. Celé měření jsme prováděli se

samostavnou tříválečkovou stolicí nainstalovanou před hnacím bubnem. Změna

umístění tříválečkové stolice by také mohla mít vliv na ustalování dopravníkového

pásu. Samotná konstrukce je navržena tak, aby bylo možné nastavovat parametry

𝑒, 𝑏 ale také parametr 𝜀, což je úhel sklonu bočních válečků. Jak je známo

nastavení sbíhavosti těchto válečků okolo hodnoty 𝜀 = 1,5° u standardních stolic

napomáhá stabilizaci dopravníkového pásu. Je velice pravděpodobné, že bychom

dosáhly rychlejší stabilizace u samostavné stolice nastavením sbíhavosti bočních

válečků také, ale to by mělo za následek, zvýšení pasivních odporů. Kompletní

zmapování vlivu všech prametrů na chování dopravníku vč. zjištění pasivních

odporů je nad rámec rozsahu této práce. Tato měření jsou předmětem navazujícího

výzkumu.
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9 Závěr
V této práci byla navržena laboratorní samostavitená tříválečková stolice.

Tato stolice stabilizuje pás a zabraňuje jeho vybočení. Konstrukční řešení zařízení

je navrženo tak, že je možné měnit některé parametry konstrukce a díky těmto

změnám je možné provádět detailní mapování provozních veličin a optimalizace

těchto parametrů pro zrychlení ustalování dopravníkového pásu v žádané poloze a

pro snížení pasivních odporů vznikající vlivem tření. Dále jsem v své diplomové

práci provedl konstrukční změnu na standu pásového dopravníku, která umožňuje

vyvozovat vybočení dopravníkového pásu, které by bylo následně ustalováno.

Funkce laboratorní stolice byla ověřena experimentálně. Experiment byl proveden

pro různá nastavení geometrických parametrů. Konstrukce standu umožnuje

detailní mapování provozních parametrů vč. ztrát v uzavřeném okruhu. Při

laboratorním měření se konstrukce prokázala jako plně funkční. Aktivně

stabilizovala vychýlený dopravníkový pás a po ustálení pásu v žádané poloze

nedovolila jeho opětovné vybočení. Detailní zmapování vlivu všech geometrií vč.

vlivu na provozní ztráty by bylo nad rámec této práce a je předmětem navazujícího

výzkumu. Laboratorní samostavitelná tříválečková stolice byla vyrobena a

odzkoušena experimentem. Byl navržen nový napínací mechanismus umožňující

zatáčení bubnu dopravníku během provozu a tedy simulaci náhlého vybočení pásu.

Cíle této práce tedy byly splněny.
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