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Student Bc. Radek Hýka vypracoval diplomovou práci na téma Stabilizace
dopravního pásu v příčném směru v reálných podmínkách provozu pásových
dopravníků.

Student zpracoval rešerši problematiky pásových dopravníků, ze které pak dále
vycházel. Diplomant navrhl koncept uspořádání laboratorní samostavitelné stolice. Dále
navrhl koncept nového řešení napínacího mechanismu se sdruženým pohonem
elektromechanickou zdvižnou převodovkou kombinovanou s přímočarým hydromotorem.
Student detailně rozpracoval koncepční varianty včetně nezbytných výpočtů. Konstrukční
řešení zpracoval ve formě detailního 3D modelu zařízení a zpracoval 2D výkresovou
dokumentaci.

Student se také osobně aktivně podílel na výrobě prototypu samostavitelné
laboratorní stolice. Funkci prototypu také otestoval na laboratorním dopravníku.
Experimentálně tedy ověřil funkčnost navrženého řešení.

Student projevil při řešení zadané problematiky schopnost samostatné tvůrčí
činnosti a svou odbornou připravenost. Při zpracování parametrického 3D modelu
prokázal výborné schopnosti práce s CAD softwarem. Ve výpočtové části prokázal
schopnost využití znalostí získaných předchozím studiem. Práce je zpracována bez
zásadních formálních nedostatků.

Tato práce je plně využita jako základ pro další navazující výzkum. Díky této práci
vznikla samostavitená stolice která umožní zmapování detailního provozního chování při
různých konstrukčních parametrech. Dalším velmi významným přínosem této práce je,
že v ní vzniklo konstrukční řešení pro simulaci vybočování pásu. Toto řešení spočívá
v natáčení vratného bubnu při provozu laboratorního dopravníku. Tím je umožněna
simulace provozního vybočení pásu v laboratorních podmínkách. Toto řešení je nyní ve
fázi výroby. Tímto autor splnil zadané cíle práce.
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